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TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

 

Aktivnosti 

 

Transparentnost Srbija u okviru projekta u koŵe aŶaliziraŵo koŶtrolu državŶe poŵoći, odŶosŶo 
svrsishodŶost državŶe poŵoći, pokušava da utvrdi da li postoji podzakoŶski akt Ŷa osŶovu kojeg davalaĐ 
poŵoći utvrđuje da li su ostvareŶi željeŶi rezultati. Iz MiŶistarstva fiŶaŶsija prošle Ŷedelje doďili sŵo 
odgovor da OdeljeŶja za koŶtrolu državŶe poŵoći Ŷeŵa podatke o aktu koji reguliše tu oďlast, dok sŵo 
iz MiŶistarstva privrede doďili odgovor da se tražeŶa iŶforŵaĐija, preŵa Ŷjihovoŵ sazŶaŶju, Ŷalazi u 
Ministarstvu finansija.  

U okviru monitoringa izborne kampanje pripremamo podatke o funkcionerskoj kampanji, analizu kako se 

ona preslikala u centralne informativne emisije TV stanica koje smo obuhvatili uzorkom i kako su 

kandidati za predsednika bili predstavljeni na naslovnim stranicaŵa dŶevŶe štaŵpe.  

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija je tokom protekle nedelje primilo 17 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još ϭϲ slučajeva je otvoreŶo Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa 
mejlove ts@transparentnost.org.rs i c savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Nekoliko slučajeva predstavljamo u posebnoj rubrici 

u Biltenu. Takođe, i ovog puta smo izdvojili jednu inicijativa koju smo uputili ŶadležŶiŵa na osnovu 

iskustava Savetovališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili sedam tekstova, analiza, 

saopšteŶja. U protekloj sedmici objavljeno je 57  vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti 
u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Odnos Vlade Srbije prema 

odlukama kosovskih vlasti 

22. mart 2017.  

Vlada Srďije oďjavila je u SlužďeŶoŵ glasŶiku 
odluku kojoŵ se poŶištava odluka kosovskih 
vlasti o preuzimanje imovine Srbije. Pun naziv 

tog akta je "Odluka o poŶištavaŶju svih pravŶih 
posledica akata i radnji privremenih institucija 

saŵouprave u PrištiŶi koji se odnose na 

neosnovano oduzimanje imovine Republike 

Srbije".  

Kada se pročita odluka, jasŶo je da i dalje ostaju 
bez odgovora neka pitanja koja smo postavili u 

petak.  JedŶo od ŶajvažŶijih jeste pitaŶje 
prizŶavaŶja akata „iŶstituĐija u PrištiŶi͞ od 
straŶe države Srďije. Naiŵe, kao što su ovoŵ 
odlukom svi potencijalni kupci imovine 

Republike Srbije koja se nalazi na Kosovu, makar 

hipotetički upozoreŶi da ih Srďija Ŷeće sŵatrati 
savesnim sticaocima, bilo bi veoma dobro kada 

ďisŵo zŶali kakav je stav države Srďije o 
validnosti zakona, uredbi, sudskih i upravnih 

odluka koje donose organi vlasti na Kosovu, od 

1999. do danas, a posebno u periodu od 2008. 

Zanimljivo je da se odluka, ni nakon 

oďjavljivaŶja u SlužďeŶoŵ glasŶiku, i dalje Ŷe 
ŵože Ŷaći na stranici Vlade gde su objavljene 

odluke usvojene na sednici od 17. marta 2017. 

Ceo tekst odluke dostupan je na sajtu TS: 

https://goo.gl/KYo9RF 

 

 

Krivična odgovornost zbog 
nerešavanja predmeta 

20. mart 2017.  

PovereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja, 
Rodoljuď Šaďić, pisao je ŶedavŶo vrhu tužilačke 
hijerarhije u Srbiji, Zagorki Dolovac i 

to pismo podelio sa javŶošću.   

 

Povod je ďio dopis kojiŵ ďeogradski Viši javŶi 
tužilaĐ oďaveštava PovereŶika da će postupiti 
po Ŷjegovoŵ rešeŶju i dostavi iŶforŵaĐije 
tražioĐu, koje je ďilo propraćeŶo pretŶjoŵ da će 
ispitati da li iŵa eleŵeŶata krivičŶog dela u 
toŵe što je PovereŶik doŶeo rešeŶje posle 
isteka zakoŶskog roka. Šaďić Ŷa ovo traži „da 
Viši javŶi tužilaĐ u Beogradu, ako je u staŶju, 
artikuliše odgovarajući optužŶi akt za "Ŷeko 
krivičŶo delo" i podigŶe ga pred ŶadležŶiŵ 
sudoŵ protiv ŵeŶe, ili da se uďuduće uzdrži od 
krajnje nekorektnih insinuacija i pretnji koji su 

potpuno neprimereni normalnim odnosima 

izŵeđu državŶih orgaŶa i kojiŵa se urušava, pre 
svega, ugled saŵog JavŶog tužilaštva͞.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9056-javnost-odluka-vlade-i-kosovske-odluke
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9056-javnost-odluka-vlade-i-kosovske-odluke
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_pregled.php?id=288330
http://www.poverenik.rs/sr/saopstenja-i-aktuelnosti/2563-pismo-poverenika-republickom-javnom-tuzilastvu.html
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U dopisu PovereŶik takođe ukazuje Ŷa to da po 
žalďaŵa rešava posle isteka zakoŶskog roka 
zbog njihovog velikog broja i manjka zaposlenih. 

Od ove oďjektivŶe okolŶosti, još je ďitŶije 
pravno stanje stvari – podnosilac zahteva, kada 

istekne zakonski rok koji Poverenik ima za 

rešavaŶje po žalďi iŵa ŵogućŶost da pokreŶe 
upravŶi spor zďog „ćutaŶja uprave͞. IstiŶa, Ŷi to 
Ŷe ďi ďilo od velike poŵoći, pošto UpravŶi sud 
takođe doďija veći ďroj tužďi Ŷego što ŵože da 
reši, pa se Ŷa odluke Ŷeretko čeka ŵeseĐiŵa. 

Pravo na pristup informacijama je u ovom 

slučaju ďilo ugrožeŶo dva puta. To pravo je 
uskratilo Više javŶo tužilaštvo u Beogradu tiŵe 
što Ŷije dostavilo tražeŶu iŶforŵaĐiju, kako se 
pokazalo, neosnovano. Upravo je to 

uskraćivaŶje ďilo uzrok svih potoŶjih proďleŵa. 
Iz oďjavljeŶih dokuŵeŶata se Ŷe vidi šta je ďio 
predmet zahteva i koji su bili razlozi za 

prvoďitŶo uskraćivaŶje. OdgovorŶost 
ďeogradskog VJT za ŶeosŶovaŶo uskraćivaŶje 
iŶforŵaĐije ďi ďila veća ukoliko je već postojala 
praksa odluka PovereŶika u sličŶiŵ situaĐijaŵa 
koja je tužilaštvu pozŶata. Tek zatiŵ, 
zadovoljenje prava na pristup informacijama 

ďilo je ugrožeŶo dugiŵ postupaŶjeŵ po žalďi. 
Oďe situaĐije su, kao što vidiŵo oďuhvaćeŶe 
nekim pravilima postupanja – nezadovoljni 

tražilaĐ iŶforŵaĐije je iŵao ŵogućŶost da se Ŷa 
rešeŶje VJT oďrati PovereŶiku, a zďog 
nepostupanja Poverenika u propisanom roku, 

Upravnom sudu. 

 

Nisu, ŵeđutiŵ, sve situaĐije koje se odŶose Ŷa 
rad državŶih orgaŶa dovoljŶo uređeŶe. ZŶatŶo 
veća ŵogućŶost da dođe do zloupotreďe Ŷa 
štetu Ŷečijih prava javlja se u situaĐijaŵa kada 
ne postoje rokovi za postupanje niti organ 

kojem se ŶezadovoljŶa straŶka ŵože oďratiti. 
Jedan od primera nepostojanja rokova za  

 

postupaŶje, koji ŵože da posluži kao odličaŶ 
zakloŶ u slučaju odsustva volje da se priŵeŶe 
zakoŶska ovlašćeŶja, jeste postupaŶje javŶog 
tužioĐa po krivičŶoj prijavi i razŵatranje da li 

treďa i ďez krivičŶe prijave pokreŶuti krivičŶi 
postupak protiv nekog lica. 

Mehanizam odgovornosti postoji i u takvim 

slučajeviŵa, ali se Ŷalazi se u Đelosti u okviru 
tužilačke hijerarhije ;oďraćaŶje ŶeposredŶo 
višeŵ javŶoŵ tužioĐuͿ. Druga ŵogućŶost je 

oďraćaŶje disĐipliŶskiŵ orgaŶiŵa DržavŶog 
veća tužilaĐa. Međutiŵ, u oďa slučaja je 
ŶeizvesŶo da li ďi odgovorŶost ďila utvrđeŶa jer 
Ŷe postoji rok čije proďijaŶje „pali laŵpiĐu͞ i 
predstavlja pokazatelj da Ŷešto Ŷije u redu, ďilo 
sa ŵogućŶostiŵa orgaŶa da reši predŵet ili sa 
voljoŵ da to učiŶi. 

Na kraju, ŵože se priŵetiti da se, slučajŶo ili Ŷe, 
upravo za Više javŶo tužilaštvo u Beogradu u 
posledŶje vreŵe vežu ozďiljŶe suŵŶje da u 
Ŷekiŵ „politički osetljiviŵ͞ predŵetiŵa Ŷije 
ispunilo svoju zakonsku obavezu. Tako, gotovo 

godiŶu daŶa ŶakoŶ ďespravŶog rušeŶja i 
lišavaŶja sloďode građaŶa u HerĐegovačkoj uliĐi, 
u ďeogradskoj Savaŵali, ŶakoŶ čega je poliĐija 
odďila da iŶterveŶiše i ŶakoŶ što je o 
postupaŶju državŶih orgaŶa u toŵ 
slučaju izveštaj sastavio ZaštitŶik građaŶa, a 
predsednik Vlade ozŶačio „vrh gradske vlasti͞ 
kao viŶovŶike rušeŶja VJT Ŷe saopštava Ŷišta o 
napretku istrage, niti o tome da li su kao svedoci 

saslušaŶi ozŶačeŶi gradski rukovodioĐi ili čelŶiĐi 
drugih državŶih orgaŶa koji su se o ovoŵ 
pitaŶju oglašavali u javŶosti. 

 

  

https://goo.gl/PeD1zo
https://goo.gl/ffeXkN
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Od čega REM štiti građane 

20. mart 2017.  

Savet Regulatornog tela za elektronske medije 

je zabranio jedan od promotivnih spotova za 

kandidata AleksaŶdra Vučića. 
Prema ŵišljeŶju Saveta REM, to što se Ŷa kraju 
spota čuje uzvikivaŶje sa stadioŶa „Vučiću, 
pe...!͞ zŶači povredu čl. ϲ. stav ϯ. ZakoŶa o 
oglašavaŶju u koŵe se preĐizira da „oglasŶa 
poruka ne sme da sadrži izjave ili vizuelŶo 
predstavljaŶje koje se ŵože sŵatrati 
uvredljiviŵ͞, „ďez oďzira što je u koŶkretŶoŵ 
slučaju, u spotu predsedŶičkog kaŶdidata, 
skaŶdiraŶje potpuŶo iŶdividualizovaŶo͞. 

Ovo oďjašŶjeŶje je veoŵa čudŶo. Kako se 
Ŷavodi u saopšteŶju REM, postupak je pokrenut 

„Ŷa osŶovu reakĐija jedŶog ďroja ŶevladiŶih 
orgaŶizaĐija koje se ďave zaštitoŵ prava LGBT 
populaĐije͞. Međutiŵ, u odluĐi Ŷeŵa Ŷi traga 
zaštite iŶteresa te populaĐije, REM Ŷije zaďraŶio 
reklaŵu, Ŷpr. uz oďrazložeŶje da se štite 
homoseksualci od upotrebe termina koji mnogi 

od njih smatraju uvredljivim. Naprotiv, Savet 

REM ističe da je uvreda iŶdividualizovaŶa, to 
jest da se odŶosi Ŷa kaŶdidata Vučića direktŶo. 
Ako su spotoŵ, kao što tvrdi REM, ďili 
povređeŶi saŵo iŶteresi saŵog AleksaŶdra 

Vučića, dolaziŵo do apsurda. Čak i oŶe uvrede 
koje predstavljaju krivičŶo delo u Srďiji se Ŷe  

 

goŶe se po služďeŶoj dužŶosti, već saŵo ako 
uvređeŶi podŶese privatŶu tužďu. S druge 
straŶe, ovde iŵaŵo situaĐiju u kojoj REM štiti 
od uvrede protivno volji uvređeŶog! 

To što se desio apsurd, Ŷe zŶači da je 
postupanje REM nezakonito. Naprotiv, 

navedeno skandiranje se van svake sumnje 

„ŵože sŵatrati uvredljiviŵ͞, a zakoŶ zaďraŶjuje 
takve poruke, ďez oďzira Ŷa to šta o toŵe 
uvređeŶi ŵisli. Međutiŵ, ova revŶosŶost REM u 

priŵeŶi ZakoŶa o oglašavaŶju je doďar povod 
da se podsetiŵo još Ŷekih zaďraŶa koje važe i za 
reklamne oglase u kampanji.  

Tako, da su se člaŶovi Saveta REM spustili saŵo 
jedaŶ stav Ŷiže ;člaŶ ϲ. st. ϰ.Ϳ, videli ďi da 
„oglasŶa poruka ŵora da ďude istiŶita͞ ;što je, 
recimo, trebalo proveriti u istom spotu, kada je 

reč o podaĐiŵa o zapošljavaŶju, izgrađeŶiŵ 
puteviŵa i sličŶoͿ. U člaŶu ϴ. su ŵogli pročitati 
da je zaďraŶjeŶo da oglasŶa poruka podstiče 
diskriŵiŶaĐiju po ďilo koŵ osŶovu. Za tekuću i 
svaku drugu kaŵpaŶju je Ŷaročito zaŶiŵljiva 
zaďraŶa „oďŵaŶjujućeg oglašavaŶja͞ iz člaŶa 
ϭϭ. To je „oglašavaŶje koje Ŷa ďilo koji ŶačiŶ, 
uključujući ŶačiŶ prikazivaŶja, oďŵaŶjuje ili je 
verovatŶo da će oďŵaŶuti priŵaoĐe oglasŶe 
poruke, koje zďog takve oďŵaŶjujuće prirode 

ŵože da utiče Ŷa Ŷjihovo ekoŶoŵsko poŶašaŶje 
ili koje zďog toga škodi ili je verovatŶo da će 
Ŷaškoditi koŶkureŶtu oglašivača͞. SličŶo toŵe, 
pravila postoje ;člaŶ ϭϰͿ i i kada se vrši 
„uporedŶo oglašavaŶje͞, to jest „oglašavaŶje 
kojim se, posredno ili neposredno, identifikuje 

koŶkureŶt͞. Malo koja predizďorŶa reklaŵa ďi 
ŵogla da prođe ozďiljŶu proveru doslovŶog 
poštovaŶja svih ovih Ŷorŵi. ZaďraŶa jedŶe 
reklame je otvorila obilje pitanja – zďog čega 
REM Ŷa sličaŶ ŶačiŶ Ŷe ispita i sve ostale 
spotove koji su do sada emitovani?  

https://goo.gl/u93HZR
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Šire gledaŶo, ďilo ďi razuŵŶo da se koŶačŶo 
otvori pitaŶje političkog oglašavaŶja i da se oŶo 
uredi Ŷa sisteŵski ŶačiŶ, a Ŷe priŵeŶoŵ pravila 
koja su pisaŶa za oglašavaŶje koŵerĐijalŶih 
proizvoda. 

Od svega što je REM uradio ili nije uradio u 

koŶtroli spotova, ipak je ŶelogičŶije 

 saopšeŶje SoĐijalističke partije Srďije povodoŵ 
ove zabrane.  

Tu se, za početak tvrdi da se REM poŶeo „kao 
ideološka koŵisija iz vreŵeŶa staljiŶističkih 
čistki ͞. Zatiŵ se kaže da „to i Ŷije čudo kada se 
zŶa da su člaŶovi REM uglavŶoŵ dosovĐi koji 
drugčije i Ŷe uŵeju da se poŶašaju, Ŷego kao 
koŵesari, koji se, Ŷa ovaj ŶačiŶ, direktŶo 
ŵešaju u kaŵpaŶju, i to za račuŶ svojih 
kandidata. Oni bi da opet u Srbiju vrate u vreme 

zaďraŶa i ŵoralŶo političke podoďŶosti ͞. U 
stvarŶosti, od devet člaŶova Saveta REM 
četvoro je izaďrao sadašŶji saziv NarodŶe 
skupštiŶe, tokoŵ ϮϬϭϲ, u kojeŵ SPS čiŶi većiŶu. 
Sledeće dvoje izaďraŶo je ϮϬϭϱ/ϮϬϭϲ, kada je 
SPS takođe čiŶio skupštiŶsku većiŶu. Preostala 
jedŶa trećiŶa člaŶova izaďraŶa je u doďa kada je 
na vlasti bila jedna od stranaka koje su sada u 

opoziciji, tokom 2011, ali je i tada na vlasti bila u 

koaliciji sa SPS! 

 

U saopšteŶu SPS zaključuje sledeće: „ Upravo 
zato, ovaj skaŶdal ŵože da se reši saŵo Ŷa 
jedaŶ ŶačiŶ – ostavkoŵ svih člaŶova REM ͞. 
Naprotiv, osim ostavke postoje i drugi, znatno 

priŵereŶiji ŶačiŶi za utvrđivaŶje odgovorŶosti. 
Na osŶovu člaŶa ϭϲ. ZakoŶa o elektroŶskiŵ 
ŵedijiŵa, „NarodŶa skupštiŶa ŵože, Ŷa predlog 
najmanje 20 ŶarodŶih poslaŶika, razrešiti člaŶa 
Saveta ako: 5) se utvrdi da je nesavesno i 

nepravilno radio, odnosno ako postoje razlozi za 

nedostojnost i ako zanemaruje i nesavesno 

ispuŶjava svoje oďaveze što ŵože dovesti do 
većih sŵetŶji u radu Regulatora. Odluka o 

razrešeŶju člaŶa Saveta sŵatra se usvojeŶoŵ 
ako je za Ŷju glasala većiŶa ukupŶog ďroja 
ŶarodŶih poslaŶika.͞ Dakle, uŵesto pozivaŶja 
člaŶova Saveta REM da podŶesu ostavku, 
poslaŶička grupa SPS, koja iŵa ϮϮ člaŶa, ŵože 
da podŶese predlog za Ŷjihovo razrešeŶje i da 

pozove predsedŶiĐu NarodŶe skupštiŶe da radi 
razŵatraŶja tog zahteva zakaže sedŶiĐu. 

  

 

   

https://goo.gl/PWm2v2
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Saopštenja 

Sporni i zakasneli konkursi za direktore javnih preduzeća 

23. marta 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija upozorava da pored „proďijaŶja͞ rokova za sprovođeŶje koŶkursa za direktore 
javŶih preduzeća, postoje ŶerazjašŶjeŶa i poteŶĐijalŶo sporŶa pitaŶja u vezi sa poŶištavaŶjeŵ koŶkursa 
koji su raspisani ranije. 

Posle tri godiŶe katastrofalŶog učiŶka ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa ;ZJPͿ iz ϮϬϭϮ, u pogledu 
depolitizaĐije i profesioŶalizaĐije upravljaŶja, Vlada se početkoŵ prošle godiŶe odlučila da zakoŶ 
proŵeŶi uŵesto da ga u Đelosti priŵeŶi. Međutiŵ, Ŷi dugi rokovi iz Ŷovog zakoŶa se Ŷe poštuju – ne 

saŵo da za ϭϮ ŵeseĐi Ŷisu izaďraŶi direktori u većiŶi repuďličkih javŶih preduzeća, već do isteka roka da 
se koŶkursi okoŶčaju, ϯ. ŵarta ϮϬϭϳ, oŶi u Ŷekiŵ preduzećiŵa Ŷisu Ŷi raspisaŶi! 

Tek krajeŵ feďruara i početkoŵ marta su raspisani konkursi za izbor 20 direktora, bez ikakvog 

oďjašŶjeŶja o toŵe šta ;ŶiͿje rađeŶo u periodu od feďruara ϮϬϭϲ. 

Prema informacijama iz medija, Vlada je 

ϮϬ. ŵarta usvojila odluku o sprovođeŶju 
još tri koŶkursa - za direktore EPS-a, 

Resavice i Srďijašuŵa. Ova Ŷajava je, 
ŵeđutiŵ, pored kašŶjeŶja sporŶa i po 
drugim osnovama. Naime, konkursi za 

direktore ova tri preduzeća već su ďili 
raspisaŶi ;Za direktora Srďijašuŵa ďio je 
raspisan u januaru 2015. godine, po 

starom Zakonu, dok su konkursi za 

direktore EPS-a i JPPEU Resavica raspisani 

u martu 2016. godine, po novom Zakonu i 

zakoŶski je oďavezŶo ďilo da se okoŶčaju 
do 3. marta) .                                                                                                                           foto: freeimages.com 

Preŵa ZJP, koŶkursi se ŵogu okoŶčati Ŷa saŵo dva ŶačiŶa - tako što će Vlada iŵeŶovati za direktora 
prvog sa liste koju utvrdi Koŵisija ;člaŶ ϰϭ. i ϰϮͿ, ili tako što će Koŵisija utvrditi da ŶijedaŶ kaŶdidat Ŷa 
ispuŶjava uslove ;člaŶ ϰϱͿ. U ͞SlužďeŶoŵ glasŶiku͟ kao Ŷi Ŷa iŶterŶet prezeŶtaĐijaŵa Vlade, 
MiŶistarstva privrede i ovih javŶih preduzeća, Ŷisŵo proŶašli iŶforŵaĐiju o toŵe da su koŶkursi 
oďustavljeŶi. Iako Ŷe postoji dužŶost oďjavljivaŶja takve odluke, to ďi ďilo zŶačajŶo učiŶiti jer je upitno 

da li su bili ispunjeni zakonski uslovi. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja


 

strana br 8 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Mediji su još u ŵaju ϮϬϭϲ. godiŶe izŶeli ŶedeŵaŶtovaŶe 
tvrdŶje da će koŶkurs za direktora EPS ďiti poŶišteŶ, kao 
i komentar o kvalifikacijama prijavljenih kandidata za to 

ŵesto. Međutiŵ, stručŶost kandidata nije imao ko da 

razŵatra Ŷa ZakoŶoŵ propisaŶi ŶačiŶ, jer je forŵiraŶje 
VladiŶe Koŵisije za izďor direktora javŶih preduzeća 
počelo tek u deĐeŵďru ϮϬϭϲ. godiŶe. Vlada je ϳ. 
deĐeŵďra iŵeŶovala predsedŶika i dva člaŶa, dve 
Ŷedelje kasŶije skupštiŶski odďor je iŵeŶovao četvrtog, 
dok ďi peti člaŶ treďalo da ďude iŵeŶovaŶ za izďor 
direktora u svakoŵ pojediŶačŶoŵ preduzeću. 

IŵeŶovaŶja petog člaŶa Koŵisije su izvršeŶa tek ϮϬ. 
ovog meseca i to samo za 8 od 20 raspisanih konkursa. 

Međutiŵ, kako Ŷije koŵpletiraŶ izďor člaŶova 
koŶkursŶe koŵisije za ͞EPS͟ i ͞ResaviĐu͟, ostalo je 
nejasno ko je mogao da utvrdi da nijedan kandidat ne 

ispuŶjava uslove, što je eveŶtualŶo ŵogao ďiti zakoŶski osŶov za poŶištavaŶje koŶkursa iz iz ŵarta ϮϬϭϲ. 
godine. 

Naša orgaŶizaĐija je od Vlade zatražila podatke o toŵe da li je Koŵisija zasedala, kada je razŵatrala 
prijave, kao i akt o poŶištavaŶju koŶkursa. Pored toga, sŵatraŵo da je potreďŶo razjasŶiti da li je 
prethodŶi koŶkurs valjaŶo sprovedeŶ, a ako Ŷije, ko će zďog toga sŶositi odgovornost. 

IzvesŶo je da poŶištavaŶje javŶo oďjavljeŶih koŶkursa ďez saopštavaŶja oďrazložeŶja ŵože podstaći 
spekulaĐije da se čeka Ŷa Ŷovi politički dogovor i prijavu direktora koji ďi iŵao političku podršku, 
odnosno, da obeshrabruje one dobre kandidate koji takvu podršku Ŷeŵaju. TraŶspareŶtost Srďija će 
Ŷastaviti da prati ŶajďitŶije aspekte sprovođeŶja ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa, a Ŷalazi će ďiti 
predstavljeŶi Ŷa koŶfereŶĐiji za štaŵpu u ŵaju ove godiŶe. 
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Inicijative i analize 

 

 

Obavezni javni konkursi 

17. marta 2017. 

Transpaprentnost Srbija pozvala je AgeŶĐiju za ďorďu protiv korupĐije da izvrši aŶalizu propisa koji 
regulišu iŵeŶovaŶje direktora u javŶoŵ sektoru i da predloži izŵeŶe kojiŵa ďi javŶi koŶkursi postali 
obavezni u svim sektorima. 

U dopisu AgeŶĐiji, Ŷaveli sŵo da su istraživaŶje traŶspareŶtŶosti lokalŶe saŵouprave ;LTI ϮϬϭϱͿ, kao i 
pritužďe koje doďijaŵo od građaŶa kroz AŶtikorupĐijsko savetovalište ukazali da, za razliku od javnih 

preduzeća, izbor direktora na javnim konkursima Ŷije Ŷa jediŶstveŶ ŶačiŶ uređeŶ u ostatku javnog 

sektora, posebno u vezi sa izborom direktora javnih ustanova. Iako je na primeru Zakona o javnim 

preduzećiŵa ŵoglo da se zaključi da normativna promena ne garantuje rezultate u praksi, ona jeste prvi 

korak kako ďi se oďezďedila veća traŶspareŶtŶost, sŵaŶjila ŵogućŶost za trgoviŶu utiĐajeŵ te kako ďi 
se, kroz profesionalizaciju upravljanja, obezbedilo bolje raspolaganje javnim resursima. 

Zďog sveta toga sŵatraŵo da ďi ďilo doďro da AgeŶĐija, u okviru svojih ŶadležŶosti, izvrši aŶalizu 
odredďi ZakoŶa o javŶiŵ služďaŵa i zakoŶa koji poseďŶo uređuju određeŶe oďlasti ;zdravstvo, 
oďrazovaŶje, soĐijalŶu zaštitu, Ŷauku, kulturu, fizičku kulturu, učeŶički i studeŶtski staŶdard, društveŶu 
ďrigu o deĐi, soĐijalŶo osiguraŶje, zdravstveŶu zaštitu životiŶjaͿ, uziŵajući pri toŵ u oďzir i aŶalize koje 
su već izvršeŶe ili plaŶiraŶe u okviru tačke Ϯ.ϭϬ. AkĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ pregovora sa EU, i da 

iŶiĐira kod ŶadležŶih ŵiŶistarstava, Vlade Srďije i NarodŶe skupštiŶe Repuďlike Srďije da se propisi 
dopuŶe uvođeŶjeŵ oďavezŶog sprovođeŶja javŶih koŶkursa za izďor direktora i odredďi koje ďi 
regulisale obavezu objavljivanja dokumenata nastalih u postupku izbora direktora. 

 

Cela iŶiĐijativa ŵože se preuzeti sa sajta TS. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_Agencija_za_borbu_protiv_korupcije_-_javni_konkursi.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo dva  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Diskriminacija udruženja 

 

Našoj orgaŶizaĐiji dopisoŵ se javilo ekološko udružeŶje iz VojvodiŶe koje ukazuje Ŷa  nekorektan odnos i 

ŵoguću diskriŵiŶaĐiju od straŶe lokalŶe saŵouprave. U dopisu se, Ŷa priŵer, Ŷavodi da ekološko 
udružeŶje jako retko doďija sredstava Ŷa koŶkursiŵa od opštiŶe, te da je u odŶosu Ŷa druga udružeŶja 
diskriŵiŶisaŶo, da postoji Ŷaŵera da se ukloŶi oďjekat u kojeŵ se Ŷalazi sedište udružeŶja. Dalje se kao 

priŵer Ŷavodi da je u prošloj godiŶi doďilo Ϯϱ hiljada diŶara sredstava, ali i da iŵ je ŶaložeŶo da plate 
lokalnu komunalnu taksu u iznosu od ϰϴ hiljada diŶara, i to preŵa koefiĐijeŶtu koji se određuje za 
profitaďilŶu delatŶost. Uz ŶavođeŶje još Ŷekoliko priŵera diskriŵiŶaĐije, Ŷavodi se da se udružeŶje 
oďratilo sviŵ iŶstituĐijaŵa koje sŵatra za relevaŶtiŵ u rešavaŶju slučaja. Naša orgŶaizaĐija će pokušati 
da priďavi što više podataka kako ďi utvrdili da li postoji određeŶa diskriŵiŶaĐija preŵa udružeŶju za 
zaštitu životŶe srediŶe. 

 

 

Medijski konkursi 

 

Doďili sŵo i zaŶiŵljivu prijavu u vezi sa izďoroŵ člaŶova koŵisija za oĐeŶjivaŶje projekata na konkursima 

sufiŶaŶsiraŶja ŵedija, koje su raspisale opštiŶe Nova Varoš i KŶjaževaĐ. U pitaŶju su situaĐije u kojiŵ se 
sŵatra da se u koŵisije iŵeŶuju liĐa koja se Ŷe ŵogu svrstaŶi u oŶo što je zahtevaŶo - medijski 

stručŶjak, te da su u oviŵ slučajevima u pitanju lice zaposleno u Odeljenju za privredu I lokalni 

ekoŶoŵski razvoj ;opstiŶa Nova VarošͿ i šef kaďiŶeta predsedŶika opštiŶe ;KŶjaževaĐͿ. Sŵatra se da je 
ovakva praksa i primena u suprotnosti sa Zakonom o javnom informaisanju i medijima, kao i Pravilnikom 

o sufinansiranju projekata ta ostvarivanje jvnog interesa u oblasti javnog informisanja. 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Propao i drugi pokušaj izbora direktora Agencije za borbu protiv korupcije 

Blic, Nataša Latković, 22. mart 2017. 

Agencija za borbu protiv korupcije ni iz drugog puta nije izabrala 

Ŷovog direktora. ČlaŶovi Odďora poŶovo Ŷisu uspeli da se saglase 
oko kandidata koji bi u narednih pet godina vodio Agenciju, piše 
"Blic". 

List prenosi da je ovakav ishod ďio doŶekle i očekivaŶ, iako je za 
direktorsku poziciju konkurisao 21 kandidat. Naime, prema 

saznanjima Blica, za četiri člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiv 
korupĐije, od starta je favorit ďila LjiljaŶa Blagojević, ďivša savetŶiĐa 
Nikole Selakovića, dok je za dva ŶjeŶ izďor ďio Ŷeprihvatljiv zďog 
slabih referenci i proseka na fakultetu od 6,51.  

Blagojevićeva se, iŶače, prijavila i Ŷa prošloŵ koŶkursu, ali Ŷije doďila ŶeophodŶu podršku od ŶajŵaŶje 
pet glasova. - Direktora AgeŶĐije sledeći put ďiraće Ŷovi Odďor - kažu za "Blic" ŶezvaŶičŶo u AgeŶĐiji za 
borbu protiv korupcije.  

Kako saznaje "Blic", sednica Odbora trajala je duže od pet sati, a razgovori sa kaŶdidatiŵa Ŷisu Ŷi 
obavljeni.  

Osim Blagojevićeve, prijavilo se još pet kaŶdidata koji su učestvovali i Ŷa prethodŶoŵ koŶkursu. Među 
Ŷjiŵa je i BiljaŶa Pavlović, ŶekadašŶja državŶa sekretarka u MiŶistarstvu pravde, koju je Viši sud 
proglasio krivoŵ za ŵoďiŶg, a kaŶdidat je ďio i Željko IvaŶji, Ŷekada visoki fuŶkĐioŶer URS-a, a zatim i 

SNP NeŶada Popovića. Za fotelju direktora koŶkurisao je i DragutiŶ Radosavljević, ďivši direktor Poreske 
uprave, kao i RadaŶ Ilić, zaŵeŶik direktora KBC Niš, koji je ďio člaŶ Gϭϳ plus. Za čelŶu poziĐiju AgeŶĐije 
konkurisao je i Slavko Davitković, Živa Novaković, sudija PrekršajŶog apelaĐioŶog suda, advokati GordaŶa 
Božilović Petrović i SŶežaŶa Nešić. Na spisku kaŶdidata ďili su još profesor DragaŶa RadeŶković JoĐić, 
sekretar Visokog saveta sudstva Majda Kršikapa, LjiljaŶa Matić, profesorka Ŷa Diplomatskoj akademiji...  

TaŶjug, ŵeđutiŵ, preŶosi da će Odďor Ŷastaviti postupak izďora direktora, uprkos toŵe što ϴ. aprila 
ističe ŵaŶdat četvoro člaŶova odďora. Preŵa Ŷavodiŵa tog ŵedija, Odďor je Ŷa sedŶiĐi u sredu oĐeŶio 
da iz tehŶičkih razloga, zďog velikog ďroja prijavljeŶih kaŶdidata, ŶajverovatŶije Ŷeće ďiti u ŵogućŶosti 
da okoŶča postupak do ŶavedeŶog roka. Sa kaŶdidatiŵa za direktora će tek ďiti oďavljeŶ razgovor. 

Odbor AgeŶĐije već duže vreŵe Ŷe fuŶkĐioŶiše u puŶoŵ sastavu od devet člaŶova, jer SkupštiŶa Srďije 
Ŷe želi uopšte Ŷi da razŵatra predloge povereŶika i zaštitŶika građaŶa, kao Ŷi udružeŶja ŶoviŶara, a tek 
treďa da ďude izaďraŶ člaŶ kojeg predlaže predsedŶik Srďije. AgeŶĐija će se, ŵeđutiŵ, već od ϴ. aprila 
Ŷaći u još većeŵ proďleŵu, jer će u Odďoru tada ďiti svega dva člaŶa, a ostaliŵa ističe ŵaŶdat. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Osmatranje i snimanje 

JužŶe vesti, 22. mart 2017. 

RedakĐija JužŶih vesti oďavestila je poliĐiju da je 
ŶepozŶata osoďa u utorak uveče oko ϭϵ časova iz 
autoŵoďila parkiraŶog u ĐeŶtru Niša video 

kamerom snimala urednika ovog internet portala 

Predraga Blagojevića, a kada je Blagojević pokušao 
da svojiŵ telefoŶoŵ fotografiše autoŵoďil, dala je 
gas i poďegla. JužŶe vesti su poliĐiji dostavile i 
fotografiju sporŶog „golfa ϱ͞ i registarske ozŶake. 

Blagojević je zďog „suŵŶji da je praćeŶ, da ŵu se 
prisluškuju telefoŶski pozivi i da postoje proďleŵi u 
koŵuŶikaĐiji sa predstavŶiĐiŵa ŵeđuŶarodŶih 
iŶstituĐija", krajeŵ deĐeŵďra prošle godiŶe tražio 
od MiŶistarstva uŶutrašŶjih poslova zvaŶičŶu 
informaciju da li je i zďog čega od ϭ. jaŶuara ϮϬϭϰ. 
godiŶe ďio pod ďilo kojoŵ vrstoŵ „prisŵotre͞.  

 MUP je odďio da ŵu te iŶforŵaĐije dostavi, uz oďrazložeŶje da tražeŶe iŶforŵaĐije Ŷose ozŶaku „strogo 
poverljivo", a da je „u koŶkretŶoŵ slučaju utvrđeŶ opravdaŶ zakonski osŶov͞ za ograŶičeŶje prava Ŷa 
sloďodaŶ pristup ovakviŵ iŶforŵaĐijaŵa. Preŵa ZakoŶu o tajŶosti podataka, ozŶaku „strogo poverljivo͞ 
Ŷose isključivo dokuŵeŶta čije ďi oďljavljivaŶje ŵoglo da izazove „tešku štetu po iŶterese Repuďlike 
Srďije͞. 

JužŶe vesti su ŶezavisaŶ ŵedij, koji se izŵeđu ostalog ďavi istraživačkiŵ ŶoviŶarstvoŵ, odŶosŶo teŵaŵa 
vezanim za korupciju i drugu vrstu nepravilnosti u radu organa vlasti i javnog sektora u gradovima i 

opštiŶaŵa Ŷa jugu Srďije. 
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